da detto Barone si essercita. Tutta volta dovrò essere fra pochi giorni più [569r] distintamente informato del sentimento della Maestà Sua, mentre mi viene scritto, che il prefato Sig. Puchet debba per espressa commissione regia portarsi appresso di me per comunicarmelo, e però quando mai ricavassi da questa conferenza che nell'animo del Re possa restare qualche ombra di mal concepita amarezza, non mancherò di usare tutte le più efficaci rimostranze per isgombrarla. E qui senza più all'Eminenza V.ra profondissimamente m'inchino. Varsavia, 28 Settembre 1712.

Di V.ra Eminenza

<sup>a</sup>-Umilissimo etc.

B[enedetto] Arcivescovo di Tessalonica<sup>a</sup>

<sup>a-a</sup> *autographum*

### N. 381

#### „Avviso” a Benedicto Odescalchi-Erba ad Secretariatum Status missus

Varsaviae, 28 IX 1712

*E proximis litteris e Pomerania missis cognovit naves cum difficultate quadam ad Rugiam insulam appulisse et Stralesundam invasisse. Classis Suetica Coronam Caroli reliquit. Ex aliis litteris cognovit Stralesundam oppugnatum iri. Imperator et rex Polonorum ad Danorum regem scripserunt, ne Sueti in Prusiam venire conarentur. Constitutum est, ut ea provincia 45 millia saccorum farinae Russis daret. In Polonia Maiore et aliis palatinatibus conventicula nullis rebus decretis rupta sunt, quia omnibus commoda sua tuentibus nullus consensus est. Novus legatus Turcicus Leopolim venit. Quem hetmanus Regni audivit eo consilio, ut foedus optimorum fieret. Postea legatus multos senatores et magistratus adiit. Convenit, ut Turcia cum rege et Republica consilia communicaret. Russi Polonia cesserunt, qua re fit, ut nulli exercitus in civitate commorentur et nullae contributiones imponantur. Post cenam, qua legatus Turcicus exceptus est, palatinus Masoviensis Constantinopolim profectus est.*

*Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 137 f. 570r-571v.*

Varsavia, 28 Settembre 1712

Colle ultime lettere scritte dal campo in Pomerania si è inteso essere state sospese le disposizioni per lo sbarco nell'isola di Rugen, e similmente l' attacco di Stralsund, per la notizia avutasi che la flotta Suedese era sortita di Carlescron con truppe di trasporto, senza essersi penetrato dove volessero sbarcare, potendosi con ciò divertire le forze e ridursi in istato da non impegnarsi in alcuna certa impresa.

Nell'atto stesso di spedire le lettere aggiungono, [570v] che ricevuti altri riscontri, restava per li 19 stabilito di tentare lo sbarco nell'isola sudetta e che tutto era pronto per formar l'assedio di Stralsund. Il Re di Polonia ed il Czar avevano spedito al Re di Danimarca<sup>1</sup> per sollecitarlo a mandarvi parte delle sue truppe, affinché quando mai gli Suezesi tentassero qualche sbarco nella Prussia, come ne fanno precorrer voce per divertire le imprese di Pomerania, si possa fare un distaccamento per opporsi a loro disegni.